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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá rozvojem předčtenářské gramotnosti v předškolním vzdělávání,

konkrétně rozvojem fonologického uvědomování prostřednictvím Elkoninovy metody

modifikované pro potřeby mateřských škol. Fonologické uvědomování je „schopnost

uvědomovat si fonologickou strukturu řeči, což zahrnuje uvědomování si slabik ve slovech,

rýmů i jednotlivých zvuků řeči, tj. fonémů.“ (Nováková et al., 2020, str. 23) Tato schopnost

je složkou školní zralosti a připravenosti a její dobrá úroveň je klíčová pro bezproblémové

osvojení si čtení a psaní na prvním stupni základní školy.

Teoretická část práce předkládá základní vymezení právních norem předškolního vzdělávání

a Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání ve vztahu k předčtenářské

gramotnosti. Dále seznamuje s vývojem předškolního dítěte i problematikou školní zralosti

a připravenosti.

Empirická část se zabývá výzkumem spojeným s pilotováním nově vznikající úpravy

Elkoninovy metody pro použití v mateřských školách. Cílem výzkumného šetření je ověřit,

zda nová úprava metodiky zvané Trénink jazykových schopností podle D. B. Elkonina:

předgrafémová a grafémová etapa je vhodná pro práci s kolektivem předškolních dětí

v mateřské škole a zda jejím prostřednictvím dochází k rozvoji fonematického uvědomování

a školní připravenosti.

Výsledky výzkumu prokazují, že u dětí z experimentální skupiny došlo k většímu rozvoji

jazykových schopností než u dětí z kontrolní skupiny.

KLÍČOVÁ SLOVA

fonematické uvědomování, školní zralost a připravenost, předčtenářská gramotnost,

Elkoninova metoda

ABSTRACT

The thesis focuses on the development of pre-reading literacy in preschool education,

specifically, the development of phonological awareness using the Elkonin method adapted

for the needs of kindergartens. Phonological awareness is "the ability to be aware of the

phonological structure of speech, which includes an awareness of syllables in words, rhymes,

and individual sounds of speech, i.e. phonemes." (Nováková et al., 2020, p. 23) This ability

is a component of school maturity and readiness, and a good level of this skill is crucial for

seamlessly emulating reading and writing in the first stage of elementary school.

The theoretical part of the thesis presents a basic definition of the legal norms of preschool

education and the Framework Educational Programme in relation to pre-reading literacy. It

also introduces the development of preschool children as well as the issue of school ripeness

and readiness. The empirical part deals with research related to piloting the emerging

modification of the Elkonin method for use in kindergartens. The aim of the research is to

verify whether the new regulation of Language Skills Training based on the method

developed by D. B. Elkonin is suitable for working with a group of preschool children in

kindergarten and whether it develops phonematic awareness and school readiness. The

results of the research show that children in the experimental group developed more

language skills than children in the control group.
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Úvod

Předškolní vzdělávání patří dle platné legislativy do systému vzdělávání v České republice

a uskutečňuje se především v mateřské škole. Dle školského zákona (Zákon č. 561/2004 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů) je organizováno pro děti zpravidla od dvou do šesti let. Od

počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 5. roku věku, do zahájení

povinné školní docházky, je předškolní vzdělávání povinné.

Cílem předškolního vzdělávání je rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku. Podílí se na

zdravém citovém, rozumovém a tělesném vývoji dítěte a na osvojení základních pravidel

chování, základních životních hodnot a mezilidských vztahů. Dále napomáhá vyrovnávat

nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně

pedagogickou podporu dětem se speciálními vzdělávacími potřebami.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV) uvádí, že hlavním

úkolem předškolního vzdělávání je doplňovat rodinnou výchovu a zajistit dítěti dostatek

podnětů pro jeho všestranný rozvoj. Má usnadnit dítěti jeho další životní i vzdělávací cestu.

Jednou z klíčových kompetencí, jejíž dobré základy je nutné postavit v předškolním období,

je kompetence komunikativní. Klíčové kompetence dle RVP PV reprezentují výstupy neboli

soubory předpokládaných schopností, vědomostí, dovedností, postojů a hodnot důležitých

pro rozvoj a uplatnění každého jedince. Výstup důležitý pro následné osvojování si čtení a

psaní je zejména „ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní.“ (RVP PV, 2018)

Chceme-li poskytovat předškolním dětem v mateřské škole potřebnou pomoc a podporu

fonematického uvědomování, je potřeba zvolit vhodnou metodu a formu rozvoje těchto

schopností. Ta by měla vycházet z vývojových specifik předškolního období. Mateřská škola

je vhodným prostředím pro zdokonalování řečových a komunikačních dovedností dětí a

předškolní pedagog by je měl v tomto citlivém období vhodně podporovat. Otázkou tedy je,

jakou metodu zvolit, abychom u dětí podpořili jejich maximální individuální rozvoj v této

oblasti a připravili je vhodně na další stádia osvojování gramotnosti na základní škole.

„Význam fonematického uvědomování pro čtení a psaní v raných stádiích osvojování

gramotnosti byl experimentálně potvrzen v různých jazycích, které využívají hláskové písmo:

v angličtině, španělštině, francouzštině, češtině a slovenštině (Caravolas et al., 2012,
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Caravolas et al., 2013), stejně jako ve finštině, v holandštině, maďarštině, portugalštině a

francouzštině.“ (Ziegler et al., 2010, in Mikulajová et al., 2016, str. 9)

Mikulajová, Nováková Schöffelová, Tokárová a Dostálová uvádějí: „Fonematické

uvědomování je chápání, že slova kromě významu mají zvukovou formu a tu tvoří řetězce

plynule vyslovených hlásek. Uvědomování si hláskové (přesněji fonémové) struktury slov,

jako například identifikování hlásek ve slově ve správném pořadí, hlásková analýza, syntéza,

schopnost manipulovat s hláskami (přidat, odebrat, spočítat, změnit pořadí apod.).“

(Mikulajová et al., 2016, str. 8)

Profesor psychologie Daniil Borissowitsch Elkonin se ve své práci zabýval mentálním

vývojem dítěte předškolního věku, vzděláváním a psychologií hry. Jako jeden z prvních

odhalil vztah mezi uvědomováním si hláskové struktury slov a schopností číst a psát.

Elkonin za svou mnohaletou práci v této oblasti vytvořil slabikář. Na jeho práci navazovaly

další autorky a po jeho smrti byl slabikář vydán jako učebnice pro první ročník základní

školy. Cílem této učebnice je naučit děti číst s porozuměním a zároveň si přirozeně osvojovat

základní pravidla pravopisu.

Trénink jazykových schopností podle B. D. Elkonina vychází z těchto poznatků a učí děti

chápat principy, jak se z hlásek tvoří slova a jak se mluvená slova dají zapsat písmeny.

Podporuje u dětí fonologické schopnosti a tím stimuluje předčtenářské dovednosti. Zároveň

předkládá hravou formu s využitím jazykových her, hlavolamů, které vyžadují aktivní

zapojení dětí do činností motivovaných pohádkovým příběhem Krajiny slov.

Prostřednictvím pohádkových postav si děti osvojují nové pojmy z oblasti struktury jazyka

a učí se odlišit formální strukturu slova od jeho významu. Dítě je nuceno zapojit kritické

myšlení, kooperuje s druhými dětmi a tím získává další kompetence k učení.

Elkoninova metoda vyžadovala adaptaci pro český a slovenský jazyk. Bylo potřeba

uzpůsobit ji pravidlům pravopisu, nauce o hláskách těchto jazyků a adaptovat ji pro práci

s předškolními dětmi, což vyžaduje respektovat specifika tohoto období. Na základě

mnohaletých výzkumů a praktické práce slovenských a českých autorek (Marína

Mikulajová, Miroslava Nováková Schöffelová, Olga Tokárová a Anna Dostálová) vznikla

ucelená metodika Trénink jazykových schopností podle D. B. Elkonina: předgrafémová a

grafémová etapa, Metodická příručka (2016, dále jen Metodika). První adaptace Metodiky

vznikaly na Slovensku a následovaly adaptace pro český jazyk.
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Česká verze byla prvně vydaná v roce 2004 a v roce 2016 následovala nová přepracovaná

verze doplněná o grafémovou etapu (poznávání písmen). Cílem této adaptace bylo vytvořit

metodiku pro předškolní věk, která rozvíjí předgramotnostní schopnosti dětí a zároveň


[…]


na straně pedagogů tak vnímám jako přínosné pro rozvoj sociálních kompetencí u dětí.

Výsledky dětí v oblasti školní připravenosti nejsou přesné, protože vychází pouze z mého

pozorování. Pro větší reliabilitu by bylo zapotřebí využít nezávislého pozorovatele obou

skupin dětí v projektu. Ten by měl provádět několik strukturovaných pozorování

zaměřených na konkrétní dovednosti dětí. Pozorování by mohla například probíhat na

začátku, uprostřed a na konci projektu. Takové pozorování by lépe umožnilo vyhodnotit

skutečný vývoj školní připravenosti dětí. Mé pozorování se opírá pouze o pedagogické

zkušenosti z minulých let, kdy jsem u jiných dětí nepozorovala tak významný posun v této

oblasti.

Výsledky výzkumu jsou jedním z podkladů pro další úpravy Metodiky, která je ve školním

roce 2021/2022 opět pilotována. Některé připomínky jsou v nové úpravě zapracovány a další

pilotování ve více mateřských školách jistě pomůže najít optimální zapojení Metodiky do

předškolního vzdělávání, které podpoří děti i dovednosti pedagogů.

90

Diplomová práce představuje možnost rozvoje jazykových schopností v mateřské škole dle

nově upravované metodiky Tréninku jazykových schopností podle D. B. Elkonina pro

potřeby mateřských škol. Zabývá se předškolním vzděláváním a vývojem předškolního

dítěte z hlediska čtenářské pregramotnosti. Popisuje důležitou úlohu fonematického

uvědomování jako dovednosti předcházející čtení a psaní.

Práce přibližuje společné cíle RVP PV a Tréninku jazykových schopností podle D. B.

Elkonina zaměřené na rozvoj klíčových kompetencí dítěte i rozvoj jazykových schopností

v mateřské škole. Poukazuje, že využití Metodiky v MŠ je v souladu s principy předškolního

vzdělávání, zohledňuje vývojová specifika předškolního dítěte, a navíc nabízí způsob, jak

usnadnit dětem přechod z mateřské školy do základní školy. Zvolenými metodami

podporuje Metodika plynulý přechod od čistě hrových činností k učení se hrou. Zároveň

pomáhá odhalit rizikové děti z hlediska čtenářské pregramotnosti již v mateřské škole a

poskytuje účinný nástroj, jak předcházet možným budoucím obtížím se psaním či čtením ve

škole.

V práci je popsán výzkumný projekt spojený s pilotováním nově vznikající Metodiky

realizovaný v průběhu roku v mateřské škole. Předškolní děti z jedné mateřské školy byly

na základě úrovně jazykových schopností rozděleny do experimentální a kontrolní skupiny.

Výzkum diplomové práce ověřuje rozvoj jazykových schopností dětí v posledním ročníku

mateřské školy v obou skupinách. Kontrolní skupina byla podporována prostřednictvím

klasického přístupu dle RVP PV a experimentální skupina prostřednictvím Tréninku

jazykových schopností dle D. B. Elkonina. K ověření úrovně jazykových schopností byly

využity standardizované testy k posouzení fonologických schopností dětí předškolního

věku. Na základě jejich výsledků na konci intervence potvrzuje výzkum statisticky

významný posun v oblasti fonematického uvědomování u dětí z experimentální skupiny.

K největšímu pozitivnímu rozvoji došlo u dovedností izolace počáteční a koncové hlásky a

testu opakování vět. Tento pokrok byl zjištěn navzdory covidovým opatřením, která zkrátila

dobu intervence obou skupin dětí a narušila kontinuitu celého tréninku. To prokazuje větší

efekt podpory předčtenářských dovedností u dětí prostřednictvím Tréninku jazykových

schopností dle D. B. Elkonina.
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Pilotování Metodiky dále potvrdilo, že trénink je možné provádět i ve větším kolektivu dětí

v mateřské škole. Ukazuje, že podobně jako jiné činnosti v MŠ je nutné při tréninku

individualizovat a poskytovat jednotlivým dětem podporu dle jejich vzdělávacích potřeb.

K tomuto účelu je v Metodice například využívána skupinová práce či funkce kontrolora.

Tím může být kromě pedagoga i dítě, které danou dovednost již ovládá. Dále pedagog dle

pokynů v Metodice ovlivňuje obtížnost úkolů způsobem jejich zadávání. Tento přístup

umožňuje pracovat s větší skupinou dětí, které jsou v různé fázi osvojování si dané

dovednosti. Délka jednotlivých lekcí (cca 15 až 20 minut) a střídání aktivit v lekci, které

využívají manipulaci s předměty, pohyb a vizuální podporu odpovídají možnostem

předškolních dětí a stupni jejich vývoje.

Během výzkumného projektu bylo dále pozorováním zjištěno, že u dětí v experimentální

skupině došlo k významnému posunu v oblasti školní připravenosti. V průběhu intervence

došlo k pozitivnímu vývoji samostatnosti dětí a jejich schopnosti spolupracovat v menších i

větších skupinkách. Děti zvládaly na konci školního roku přípravu pracovního místa, úklid

pracovního místa a většina z dětí i samostatnou kontrolu zadaného úkolu prostřednictvím

vzorového řešení. Navíc děti rychleji chápaly zadání jednotlivých úkolů a zvládaly

dokončovat zadávané úkoly i při stupňující se obtížnosti úkolů. Dobře nastavená a

dohodnutá pravidla při práci v tréninku vedou k dobrému zvládání společenských norem.

Pilotování nové Metodiky, které je výše popsané v diplomové práci, neproběhlo vzhledem

ke covidové situaci v celém rozsahu.

V průběhu léta 2021 byly některé poznatky z popisovaného pilotování a několika dalších

zapracovány do Metodiky. V současné době probíhá další pilotování nově upravené verze

Metodiky Tréninku jazykových schopností dle D. B. Elkonina pro mateřské školy.
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