POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Bc, Zdeňka Lodlová

Termín SZZ: 18.1.2022

Název DP: Rozvoj fonemického uvědomování v mateřské škole

Datum posudku:

| | |
|-----------------|----------------------|
| Vedoucího práce | Oponentský 12.1.2022 |
| Posuzovatel: | Posuzovatel: |

A. Kriteriaální posouzení náležitostí DP:

| | A | B | C | N |
|--|--|--|---|-------------------|
| 1. Cíl | Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. | Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. | Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. | Chybí. |
| 2. Závěr | Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. | Mezi A a C | Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. | Chybí. |
| 3. Odkazy a citace | Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. | Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. | Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. | Nevyhovuje. |
| 4. Formální náležitosti (abstrakt, klíčová slova, angl. překlady, rozsah) | Ano | Neúplné: | DOPLNIT při obhajobě: | Nevyhovuje zcela. |
| 5. Jazyková úroveň | Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. | Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. | Výraznější nedostatky (doplňt příklady): | Nevyhovuje zcela. |

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

| | A | B | C | N |
|---|---|---|---|---|
| Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení | A | B | C | N |
| Logická struktura výkladu | A | B | C | N |
| Argumentace soudů je obsažena a je funkční | A | B | C | N |
| Funkční provázanost teoretické a praktické části | A | B | C | N |
| Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. | A | B | C | N |

| | | | | |
|-----------------|---|---|---|---|
| Autorský přínos | A | B | C | N |
|-----------------|---|---|---|---|

Empirická úroveň, resp. část

| | | | | |
|---|---|---|---|---|
| Vymezení úkolů (cílů) | A | B | C | N |
| Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů | A | B | C | N |
| Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností | A | B | C | N |
| Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů | A | B | C | N |
| Autorský přínos | A | B | C | N |

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Práce celkově se mi velmi líbí. Je pečlivě provedená, srozumitelná a strukturovaná

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená DP je velmi aktuální, přináší nové poznatky o možnostech použití sledované metodiky (program na rozvoj fonematického uvědomění) v běžném provozu mateřské školy a přínosech pro děti v předškolním věku. Metodologicky je provedena pečlivě, odpovídajícím způsobem a s uvědoměním rizik výzkumu. Podložena je dostatečným množstvím dobře vybrané odborné literatury. S tou autorka pracuje s porozuměním. Data jsou představena srozumitelně, komentována a interpretována.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Drobné problémy vidím v úvodní teoretické části z hlediska přehlednosti textu pro čtenáře. Zejména prokládání teoretických východisek požadavky „Metodiky“ může působit zpočátku komplikace s porozuměním textu. Jedná se však pouze o formální připomínku.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

K diskusi bych doporučila otázky na limity používání Metodiky, oblasti rozvoje dětí, které podle autorky podceňuje. Případně individuální limity některých dětí – bylo u některých dětí používání programu nevhodné, příliš náročné nebo naráželo na některé jejich charakteristiky.

Doporučuji k obhajobě : ANO

Návrh hodnocení:

| | | | |
|---------|-------------|-------|------------|
| výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovuje |
|---------|-------------|-------|------------|

Podpis: